
- 1 - 

 

 

Comune di Gaggiano 

Città Metropolitana di Milano 
 C.A.P.  20083                           Tel. 02.908.99.21                         C.F. 82001390150 

_________________________________________________ 

 

 DETERMINAZIONE COMUNALE 
 

Determinazione n. 248 del 30/04/2025  
 

Settore Sociale  
Settore Sociale  

Determinazione n. 56  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER ASSEGNAZIONE DI UN 
CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DI ATTIVITÀ SPORTIVE DI MINORI NELLA 
FASCIA 6-17 ANNI CON DISABILITÀ O APPARTENENTI A FAMIGLIE O A NUCLEI 
CONVIVENTI IN CONDIZIONI DI SVANTAGGIO SOCIO-ECONOMICO IN ATTUAZIONE 
DELL’INIZIATIVA DELL’AUTORITÀ GARANTE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA 
(AGIA) PER LA PROMOZIONE DI ATTIVITÀ SPORTIVE IN FAVORE DI MINORI DI ETÀ 
COMPRESA TRA I 6 ED I 17 ANNI - PROGETTO REALIZZATO CON IL CONTRIBUTO 
DELL’AUTORITÀ GARANTE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA 
  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visto l’Avviso pubblico dell’Autorità Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza (AGIA), prot. N. 
656 del 19 giugno 2024, con il quale viene reso noto l’intento di raccogliere le manifestazioni 
di interesse da parte dei comuni fino a 15.000 abitanti per la partecipazione all’iniziativa di 
promozione delle attività sportive rivolte ai minorenni di età compresa tra i 6 e 17 anni; 
 
Considerato che: 
- con nota prot. n. 13025 del 19.09.2024, il Comune di Gaggiano ha inviato la propria 
manifestazione di interesse a partecipare all’iniziativa dell’Autorità Garante per l’Infanzia e 
l’Adolescenza, per la promozione delle attività sportive per i minorenni di età compresa tra i 
6 e 17 anni; 
- con nota dell’11.12.2024 (rif. Ns. prot. n. 16734 dell’11.12.2024) l’Autorità Garante per 
l’Infanzia e l’Adolescenza, ha comunicato l’approvazione della graduatoria dei Comuni 
ammessi al finanziamento, di cui all’Avviso prot. 656 del 19 giugno 2024, dalla quale 
graduatoria si rileva, all’area “Nord”, che il Comune di Gaggiano, è stato ammesso ad un 
finanziamento di €. 20.000,00, così suddiviso: 
  € 15.000,00 da destinarsi a contributi economici per pagamento rette sportive dei 
minorenni (fascia d’età 6-17 anni) con disabilità o appartenenti a nuclei familiari in condizioni 
di svantaggio socio-economico; 
  € 5.000,00 per la realizzazione di un evento per la celebrazione della giornata 
mondiale dell’infanzia e dell’adolescenza; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 22/01/2025, con la quale è stato 
approvato il Piano Operativo, contenente, tra l’altro, gli obiettivi, le attività e le modalità di 
realizzazione del progetto, finalizzato alla promozione di attività sportive rivolte ai minori; 



- 2 - 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 09/04/2025, con la quale è stata 
approvata una parziale modifica al Piano Operativo; 
 
Dato atto che si rende necessario pubblicare un Avviso Pubblico per sostenere la 
partecipazione ad attività sportive di bambini ed adolescenti, di età compresa tra i 6 ed i 17 
anni, prevedendo il rimborso delle rette sportive, mediante l’assegnazione di un contributo 
economico in favore delle famiglie per l’anno sportivo 2024/2025 in attuazione dell’iniziativa 
dell’Autorità Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza (AGIA) per la promozione di attività 
sportive in favore di minori di età compresa tra i 6 ed i 17 anni; 
 
Vista l'allegato Avviso Pubblico e il relativo modulo di richiesta, che si intendono approvare; 
 
Considerato di stabilire quale data ultima di consegna della documentazione per accedere 
al contributo in argomento il 27.05.2025 alle ore 12.00; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – Decreto Legislativo 
18.8.2000 n. 267, con specifico riferimento all’art. 109 comma 2; 
 
Accertata la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9, comma 2 del D.L. 78/2009, convertito nella 
Legge 102/2009; 
Vista la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027, approvato con deliberazione C.C. n.46 
del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con deliberazione di C.C. n.47 del 18 
dicembre 2024; 
 
Visto il PEG 2025/2027, parte contabile, approvato con deliberazione di G.C. n.2 dell'8 
gennaio 2025; 
 
Visto il PIAO semplificato 2025/2027, approvato con deliberazione di G.C. n.50 del 19 marzo 
2025; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 così come modificato e integrato con il D.Lgs. 10 
agosto 2014, n.126; 
 
Visto l’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge di stabilità per il 2015 (L. 190/2014) che 
introduce il c.d. “split payment”; 
 
Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in 
riferimento alle disposizioni di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990, all’art. 7 del D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62 ed all’art. 6 del vigente “Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Gaggiano” adottato ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare le premesse che si intendono tutte puntualmente riportate; 
 

2) Di accertare, ai sensi dell'art.179 del Testo Unico e del principio contabile 3.1 
dell'allegato n.4.2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i., il seguente importo: 
 

• ragione del credito:  contributo autorità garante per l'infanzia e l'adolescenza promozione sport per 



- 3 - 

minori; 
• titolo giuridico che supporta il credito:  assegnazione contributo; 
• soggetto debitore:  Autorità Garante per l'Infanzia e l'adolescenza; 
• somma da accertare: €.15.000,00 
• scadenza: 2025; 

 
3) di approvare l'allegato AVVISO PUBBLICO PER ASSEGNAZIONE DI UN 

CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DI ATTIVITÀ SPORTIVE DI MINORI 
NELLA FASCIA 6-17 ANNI CON DISABILITÀ O APPARTENENTI A FAMIGLIE O A 
NUCLEI CONVIVENTI IN CONDIZIONI DI SVANTAGGIO SOCIO-ECONOMICO in 
attuazione dell’iniziativa dell’Autorità Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza (AGIA) 
per la promozione di attività sportive in favore di minori di età compresa tra i 6 ed i 17 
anni Progetto realizzato con il contributo dell’Autorità Garante per l’Infanzia e 
l’Adolescenza e il relativo Modulo di richiesta; 
 

4) che ai sensi dell’art.  183 del TUEL e punto 5 del principio di Contabilità finanziaria 
potenziata gli elementi costitutivi dell’impegno sono: 
 
ragione del debito: erogazione contributi economici a nuclei familiari per 
promozione sport; 
somma da impegnare: € 1 5 . 0 0 0 , 0 0  IVA inclusa sul capitolo 
06011.04.0089001 d e l  P E G  2 0 2 5 / 2 0 2 7  a n n u a l i t à  2 0 2 5 ;  
soggetto creditore: diversi utenti (il nominativo è agli atti d’ufficio per motivi di 
privacy); 
scadenza obbligazione: esigibile nel 2025; 
vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: nessuno; 
 

5) di dare atto che con successivo atto verranno approvate le relative graduatorie sulla 
base dei criteri descritti nell'Avviso e liquidati i contributi spettanti ai richiedenti 
utilmente collocati in graduatoria. 

 
 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE SOCIALE  
Dott. Stefano Bononi  

Atto Sottoscritto Digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


